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ZDARMA

Milí spoluobčané,
přinášíme vám další vydání 
Škvoreckého zpravodaje, 
tentokrát bohužel v době 
nelehké pro nás pro všechny. 
Opatření související s bojem 
s epidemií koronaviru se 
nás citelně dotýkají a proto 
se jim věnuje řada článků 
a informací v tomto zpra-
vodaji. Život v městysi se ale 
nezastavil a pokračují i práce 
na dlouhodobých projektech.

Koncepce zpravodaje počítá 
v každém vydání s uvedením 
rozhovoru s některým  
ze zastupitelů. Tentokrát 
si můžete přečíst rozhovor 
s místostarostou Ing. Rad-
kem Pohnánem. Myslím, že 
jeho vize a plány do bu-
doucna vás naplní optimis-
mem a nadějí v další rozvoj 
našeho městyse.

Snažíme se naše periodikum 
zásobovat i odpočinkovými 
a zároveň zajímavými 
tématy, která se týkají 
života ve Škvorci a Třebo-
hosticích. Takový je doufám 
i rozhovor s panem Blaho-
slavem Hruškou o projektu 
záchrany škvoreckých  
varhan. Tomuto tématu 
jsme se věnovali již v pro- 
sincovém vydání zpravoda-
je, ale historie škvoreckých 
varhan je natolik zajímavá 
a záměr jejich rekonstrukce 
je natolik bohulibý, že jsme 
se rozhodli vám přinést více 
informací.

Na následujících stránkách 
zpravodaje se dočtete také 
o termínech a místech 
přistavení velkoobjemových 
kontejnerů, o důležitém 
projektu vybudování 
kanalizace v Třebohos-
ticích a o podmínkách další 
obytné výstavby v městysi. 
Nechybí ani tradiční stříp-
ky a drobnější informace 
ze škvoreckého života 
v tradičním Kaleidoskopu.

Přeji vám hezké čtení 
a především mnoho sil ke 
zvládnutí současné epidemio- 
logické a ekonomické krize.

Jan Dryák

V našem seriálu rozho-
vorů, v nichž postupně 
představuji zastupitele 
městyse, jsem tentokrát 

oslovil Ing. Radka Pohnána. V civil-
ní profesi se věnuje informačním 
technologiím a i v zastupitelstvu řeší 
především technickou problemati-
ku. Rád a často ale pořádá i kulturní 
a společenské akce. O tom všem, 
ale i o jeho pohledu na strategické 
směřování městyse, jsme se bavili 
v následujícím rozhovoru.

Na úvod ti položím 
stejnou otázku, jako 
ostatním zastupitelům: 
Jaká byla tvoje motivace 
kandidovat do vedení 
městyse?

Já jsem původně o kandidatuře vůbec 
neuvažoval. Na prvním debatním před-
volebním setkání jsem ani kandidovat 
nechtěl. Až pak mě Martina Vodičková 
přesvědčila, abych do toho šel. Důvod, 
proč jsem se nakonec takto rozhodl, 
byli lidé, kteří se voleb rozhodli zúčast-
nit za sdružení NK Sousedé. Kdybych 
měl jít pracovat s lidmi, o nichž nejsem 
přesvědčen, že si rozumíme, nikdy 
bych do toho nešel. 

Nelituješ svého rozhodnutí, 
když se nyní po více než 
roce ohlédneš zpět?

Občas si říkám, že jsem neudělal 
dobře a převažují negativní pocity. 
Stojí to spoustu času, práce je psy-
chicky náročná. Hlavně něco dobrého 
a užitečného prosadit je někdy nadlidský 
úkol. Na druhou stranu to zase vyvažují 
pozitiva. Potkávám spoustu zajímavých 
lidí, mám možnost řešit problémy v úpl-
ně jiném oboru, než je moje profesní 
zaměření a především mám možnost 
ovlivňovat směřování městyse a ještě jej 
o kousek dál posunout.

Jakou oblast máš 
primárně na starosti?

Nemáme oblasti působnosti strikt-
ně rozdělené, ale vzhledem k tomu, 
že jsem technicky zaměřený, řeším 
hlavně technické aspekty práce 
pro úřad. Například úpravy webu, 
veřejné osvětlení, pasporty, veřej- 
ný rozhlas, ale i přípravu projek-
tu veřejného multiúčelového hřiště 
a podílím se na řešení odpadového 
hospodářství a dávám podněty ke 
strategickému rozvoji Škvorce. Za-
jímavou součástí mé práce je oblast 
kultury a sportu v městysi. 

Jaký se plánuje v oblasti 
kultury a sportu ve Škvorci 
další rozvoj a aktivity?

V rámci kulturní a sportovní komise 
plánujeme a řešíme koncerty, plesy, 
besedy apod. Vloni jich bylo kolem 
šesti. Tyto akce pak ve svém volném 
čase také organizačně zajišťujeme. 
Vloni se nám myslím povedla před-

náška o první pomoci ve spoluprá-
ci s paní Dr. Kolkovou a s tenkrát 
ještě studentem medicíny, nyní již 
lékařem, Dominikem H. Ohlasy 
byly vynikající. Velmi pozitivní byly 
také reakce lidí na přednášku Pra- 
vidla silničního provozu s Robertem 
Kotálem, kterou jsme proto zopak-
ovali letos v únoru. Moc hezký byl 
vzpomínkový večer na Miroslava 
Horníčka. Letos byl pro nás stěžejní 
akcí ples městyse Škvorec, který byl 
bohužel zrušen kvůli zákazu veřej- 
ných akcí v souvislosti s korona-
virem. Měli jsme ples už kompletně 

Chci Škvorec přihlásit 
do soutěže Vesnice roku 

Všichni jste informování prostřednictvím 
médií o aktuálních vládních opatřeních, 
která mají zabránit šíření nákazy  
COVID-19. I my ve Škvorci koordi-

nujeme postup tak, aby byl v souladu s nařízením 
vlády a zároveň nejvhodnější pro naše občany. 
•	 Platí zákaz vycházení bez roušky nebo jiné 

ochrany obličeje a zákaz volného pohybu 
osob s výjimkou cest do zaměstnání, do zdra-
votnických zařízení, za rodinou a dalších nez-
bytných cest. 

•	 Jsou uzavřeny obě školní budovy a nyní již 
i obě budovy školky. 

•	 Zavřená jsou i všechna restaurační zařízení ve 
Škvorci i Třebohosticích a sokolovna. 

•	 Byly zrušeny nebo odloženy všechny akce 
včetně plesu a velikonočních trhů. 

•	 Pošta má omezený provoz pro veřejnost, nyní 
je otevřeno od pondělí do pátku od 8:00 do 
11:30 a od 14:00 do 16:00. 

•	 Ordinace praktického lékaře je zavřená a fun-
guje jen po telefonu a emailu. 

•	 Také ordinace zubního lékaře ve Škvorci 
zrušila všechny návštěvy až do odvolání. 

•	 Na doporučení vlády plánujeme úplně uzav-
ření Úřadu městyse Škvorec pro veřejnost. 

•	 Funguje svoz odpadu ve standardním režimu 
a zajistili jsme prodloužení loňských kuponů 
pro odvoz domovního odpadu. Výměnu 
kontejnerů a nákup kuponů mohou občané 
provést později, pokud tak dosud neučinili. 

•	 Podrobnosti některých opatření uvádíme 
v jednotlivých článcích v tomto vydání  
Škvoreckého zpravodaje.

Snažíme se pomáhat všem občanům městyse, 
především seniorům. Roznesli jsme do schránek 
občanům starším 65 let v městysi dopis s infor-
macemi o nabízené pomoci s nákupy a podob-
ně. Nabídli se nám také úvalští skauti s nabíd-

kou pomoci seniorům. Podařilo se nám zajistit 
100 kusů textilních roušek. Pokud máte zájem, 
kontaktujte Úřad městyse Škvorec telefonicky 
nebo emailem a rouška vám bude doručena do 
poštovní schránky. Děkujeme všem dobrobro-
volníkům, ať už nabízejí pomoc seniorům nebo 
šijí a dodávají roušky.

Pravidelně vás informujeme 
prostřednictvím webu 
www.obecskvorec.cz, 
místního rozhlasu, 
facebookové 
stránky Městys 
Škvorec a letáků. 
Pevně věříme, že 
všechna opatření 
zafungují a podaří 
se šíření nákazy 
koronaviru zastavit.

Pokračování na str. 2

Opatření městyse v souvislosti s epidemií koronaviru
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připravený včetně tomboly, která by 
byla velmi zajímavá a bohatá. Něk-
teré ceny byly i od místních občanů 
- krásný abstraktní obraz od malířky 
žijící ve Škvorci, poukaz na den se 
sládkem v pivovaru Libertas v Úva-
lech, půjčení vozu na víkend od au-
tosalonu Kopecký nebo tři vouchery 
na dovolenou. Aktuálně řeším, zda 
se ples bude konat v náhradním ter-
mínu, až budou celostátní preven-
tivní opatření odvolána. Na duben 
připravujeme povídání - besedu se 
“psím psychologem” panem Rudou 
Desenským s názvem Jak poznat psí 
duši. Akce plánujeme vždy s něko-
likaměsíčním předstihem, takže 
o dalších akcích ve druhém pololetí 
budeme včas informovat. Rádi by-
chom ještě letos uspořádali nějaký 
koncert v sokolovně, besedy s po- 
pulárními herci a komiky apod. Jed-
náme s panem Izerem a s panem 
Zedníčkem, který zde kdysi natáčel 
filmovou sérii “básníků” a má 
k našemu městysi vztah.

Kam by se strategicky 
mělo nejvíc zaměřit úsilí 
vedení městyse, aby se 
dále zvyšovala kvalita 
života ve Škvorci?

Především musím zmínit nutnost 
vybudování kanalizace v Třebo-
hosticích, resp. její dobudování i ve 
Škvorci  a navazující rozšíření stáva- 
jící čističky odpadních vod (ČOV). 
Je to velmi náročný projekt. Reali- 
začně i finančně. V Třebohosticích 
je vyřešena kanalizace jen v rámci 
developerského projektu RODOK. 
Problém je, že územní plán městyse 
z roku 2009, po aktualizaci 2015, 
počítá s možností větší zástavby 
v okolí městyse Škvorce. 
Odhadujeme, že by náš městys mohl 
dosáhnout 4000 občanů, pokud se 
všechny stavební projekty realizu-
jí. To je téměř zdvojnásobení počtu 
obyvatel. Přitom stávající čistička 
odpadních vod je už nyní kapacitně 
na hraně. Bohužel, v minulosti se 
neřešila nutnost následného rozšíření 
infrastruktury obce včetně ČOV, 
když se schvaloval nebo aktualizo- 
val územní plán. Další strategickou 
oblastí je zásobování pitnou vodou. 
To bychom měli začít již nyní řešit 
s víceletým výhledem a připra- 
vit projekty i s ohledem na získání 
dotací. Důležité je také téma veřej- 
ného osvětlení. V některých přípa-
dech je na pokraji životnosti, a to 
jak v případě kabelového vedení, tak 
i stožárů a samotných lamp. Dotační 
programy momentálně pokrývají 
jen výměnu samotných lamp a ne 
zmíněné kabely a stožáry. Celkově 

by tak byl projekt kompletního řešení 
nového osvětlení pro nás velmi fi-
nančně náročný, odhadem v řádu 
desítek milionů korun. Doufejme, že 
se dotační tituly změní. Sledujeme 
je a vnímáme signály, že by nová 
výše dotací měla pokrývat až 85 % 
celkových investic, tj. včetně kom-
pletní rekonstrukce. To by nám pak 
dávalo smysl, ale musíme být pro-
jektově připraveni. Další důležitou 
oblastí rozvoje je komunikační in-
frastruktura městyse, tzn. chodníky, 
přechody, retardéry apod. O tom už 
na stránkách Škvoreckého zpravoda-
je několikrát mluvila Barbora Seid-
lová. Co pokládám v našem městysi 
za téměř ostudné, je nedostatečná 
možnost sportovního vyžití jak 
pro dětí, tak pro dospělé. Máme 
opravenou sokolovnu a malé dětské 
hřiště, v Třebohosticích nic. Městys 
naší velikosti by podle mě měl mít 
veřejné venkovní sportoviště a dět-
ské hřiště v Třebohosticích. Dlou-
hodobě uvažujeme o revitalizaci 
sadu ve Višňovce, kde   se nám zdá 
ideální vybudovat přírodní relaxační 
zónu s posezením a případně s ven- 
kovními cvičícími prvky v horní části 
sadu. Uvažujeme i o jednoduché va- 
riantě přírodního běžeckého okruhu. 
Rád bych napojil Škvorec na stá- 
vající cyklotrasy. Předběžně jednám 
o variantě Úvaly - Donát - Škvorec 
- Doubek. Co rozhodně chybí a po-
dle mě je strategicky významným 
prvkem, je přirozené propojení  
Škvorce a Třebohostic stezkou pro 
chodce. Dnešní stav je naprosto neu-
těšený. 

Neuvažujete o účasti 
v soutěži Vesnice roku? 
Náš městys se značně 
rozvíjí v oblastech, které 
tato soutěž posuzuje, 
takže bychom mohli mít 
šanci.

Když jsem začal vážně uvažovat 
o kandidatuře do zastupitelstva, na-
padla mě možnost přihlásit Škvorec 
do této soutěže. Navíc si myslím, 
že tady platí coubertinovské “není 
důležité zvítězit, ale zúčastnit se”. 
Nenapadlo to jen mě, my dva jsme 
se spolu o této otázce také bavili 
a stejně tak podobně uvažoval ve-
doucí kina Bezdíkov Jaroslav Vá-
cha. Už jen tím, že se přihlásíme, 
deklarujeme, že se snažíme o to, aby 
se městys dále povznesl a zvelebil. 
Nejen v oblasti občanské vybavenos-
ti a infrastruktury, ale i kulturního 
a společenského života a aktivit 
občanů. Tyto snahy dokáží lidi mezi 
sebou propojovat a dávat jim pocit 
sounáležitosti s místem a hrdosti na 
náš městys. Podle mě bychom měli 
být připraveni podat přihlášku v roce 

2021. Do té doby musíme pořád-
ně připravit podklady a rozběhnout 
projekty, na které můžeme v při-
hlášce poukázat. Už během ročního 
působení nového zastupitelstva jsme 
realizovali pár projektů, další máme 
rozpracované. V oblasti společen-
sko-kulturní máme skvěle fungující 
Bio Bezdíkov, teď se rozbíhá činnost 
divadelního souboru, dělají se ročně 
desítky akci pro dospělé i děti. Už 
teď se máme čím chlubit.

Nedávno se rozhořela 
ve facebookové skupině 
Škvorečtí sousedé celkem 
ohnivá diskuse na téma 
nových podmínek třídění 
odpadů v městysi. Spustilo 
to vlastně jen několik lidí, 
ale je vidět, že toto občany 
zajímá. Jaký je tvůj pohled 
na problematiku třídění 
odpadů, resp. na řešení 
přijaté vedením městyse?

Změny odpadového hospodářství jsou 
určitě kontroverzní téma především 
vzhledem k nutnému zdražení, které 
vyplývá z postupného zvyšování 
poplatku za skládkování. Stejně tak 
ale rostou náklady na svoz, o kterých 

se však tolik nemluví. Jako zastu-
pitelé pokládáme za svou povin-
nost tuto nepopulární oblast otevřít 
a radikálně vyřešit. Kdybychom chtě-
li mít klid, necháme to být a věř mi, 
že by to bylo opravdu jednodušší. 
První důvod, proč jsme se rozhod-
li systém změnit, je fakt, že náklady 
obce na svoz a likvidaci odpadu jsou 
vysoké. Je to přibližně milion ko-
run ročně. Myslím si, že čím dříve 
provedeme změny v našem městysi, 
tím lépe budeme připraveni na bu-
doucnost. Druhým důvodem změn je 
třídící koeficient, který bychom měli 
splňovat. Tj. zvýšit podíl tříděného 
odpadu na úkor směsného komunál-
ního. V současné době dosahujeme 
25% podílu tříděného odpadu a měli 
bychom dosáhnou 55 % v roce 2025. 
Když toho nedosáhneme, budeme 
penalizováni a likvidace odpadu se 
bude všem občanům dále zdražovat. 
Nesnažili jsme se vymyslet systém, 
který by nikde jinde nebyl používán. 
Proběhla spousta schůzek nejen 
s okolními obcemi, ale i se svozovými 
firmami. Zvolili jsme systém, který 
v obcích, kde je zaveden, funguje 
dobře a přináší výsledky v podobě 
snížení finanční náročnosti a zvýšení 
koeficientu tříděného odpadu.

Děkuji za rozhovor
Jan Dryák

Pokračování ze str. 1
Splašková kanalizace 
v Třebohosticích 
a rozšíření ČOV  
ve Škvorci
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Městys se v posledních letech, 
stejně jako jiné obce kolem 
Prahy, rozrůstá celkem rych- 
lým tempem. Aby nedocháze-

lo k živelné zástavbě jednotlivými domy 
(vzhledem k vybavenosti obce) bez řešení 
návaznosti na stávající výstavbu a ráz 
městyse, byla pro některá území určena 
k zastavění v územním plánu zakotvená 
podmínka zpracování územní studie. Při 
přípravě těchto studií musí investor zohled-
nit požadavky městyse na parcelaci území, 
dopravní řešení, vybudování veřejných pro- 
stranství a občanské vybavenosti, zeleně 

a podobně. Tato podmínka ale vypršela ještě 
za předchozího zastupitelstva k 30. 10. 2018. 
V současné době tak v rozvojových územích 
mohou investoři stavět zcela libovolně, pokud 
jsou stavby v souladu s územním plánem.

Na posledním zasedání zastupitelstva byla  
na těch územích, kde doposud nezačala výstav-
ba a pro která vypršela podmínka zpracování 
studie, schválena příprava stavební uzávěry. Tato 
uzávěra bude platit do doby schválení změny  
č. 2 územního plánu. V ní budou tyto podmínky 
znovu obnoveny ve formě nutnosti vypracování 
regulačních plánů na žádost (regulační plán ne-

chá pořídit a hradí ten, kdo hodlá na plochách 
stavět). Městys tak získá znovu možnost regulo-
vat způsob, jakým se bude rozrůstat.

Na ostatních plochách, které jsou nyní volné 
a podle územního plánu určené k zástavbě, je 
pro ně vypracována územní studie, nebo existu-
je platné územní rozhodnutí, nelze již výstavbu 
zastavit. Snažíme se tedy alespoň dohodnout 
s developery na případných úpravách projek-
tu (více parkovacích míst, větší plochy zeleně 
a veřejného prostranství). Příkladem je v těchto 
dnech zahájená výstavba jedenácti rodinných 
domů směrem na Úvaly.

Regulace výstavby ve Škvorci a Třebohosticích

Rádi bychom vás informo- 
vali o aktuálním stavu je- 
dnoho z našich největších, 

nejpotřebnějších, ale zároveň nej- 
složitějších a finančně nejnáročněj- 
ších projektů. Tím je vybudování 
chybějící splaškové kanalizace 
v Třebohosticích a rozšíření kapaci-
ty čistírny odpadních vod (ČOV) ve 
Škvorci. Dokončení obou projektů 
je nutné také kvůli vznikající nové 
zástavbě, která vychází z územního 
plánu z roku 2009.
Pro zdárnou realizaci celého projektu 
jsme před koncem roku 2019 nechali 
vypracovat studii, která posuzovala 
několik technických variant řešení 
včetně souvisejících nákladů na ně. 
Jednou z možností bylo provozování 
dvou větších čistíren. Jedné v Třebo-
hosticích (po větším rozšíření čistírny 
v nové zástavbě v Třebohosticích) 
a druhé ve Škvorci, která by musela 
být rozšířena méně. Druhou možnos-
tí bylo svedení kanalizace z Tře-
bohostic do Škvorce, kde by došlo 
k velkému rozšíření stávající čistírny. 
Tato varianta se ukázala jako výhod-
nější. Jak z hlediska technického 
a provozního - vyšší účinnost čištění, 
poloha mimo zástavbu a možnost 
vypouštění přečištěné vody do poto-
ka s větším průtokem, tak z hlediska 
nákladů na výstavbu a provoz. 
Na prosincovém zasedání zastu-
pitelstva bylo schváleno zadání 
výběrového řízení na projekt s vari- 
antou odkanalizování Třebohostic 
do škvorecké čistírny a její velké 
rozšíření. Tímto zadáním se v lednu 
a únoru zabývala Komise stavební 
a rozvoje městyse a připravila za-
dání pro toto výběrové řízení. Nyní 
probíhá příprava dalších podkladů 
tak, aby v nejbližších dnech mohlo 
být vypsáno výběrové řízení na zho-
tovitele projektu. 
S projektem v ruce, který bude zno-
vu veřejně projednáván, budeme 
moci požádat o územní rozhodnutí 
a stavební povolení. Až nabude 
právní moci, můžeme požádat 
o dotaci a následně proběhne otev- 
řené výběrové řízení na zhotovitele 
stavby a samotná výstavba. Je před 
námi ještě dlouhá cesta, ale věříme, 
že na jejím konci bude jednodušší 
a k životnímu prostředí ohleduplněj- 
ší řešení pro obyvatele Třebohostic.

Představujeme novou služ-
bu pro občany a návštěvníky 
našeho městyse. Aplikace 

"V OBRAZE" vám přináší přehled 
aktualit z webu městyse, upozorní vás 
na nově vložené zprávy, dozvíte se 
včas o pořádaných akcích, můžete si 
prohlédnout fotografie nebo dokumen-
ty vyvěšené na úřední desce Škvorce. 
Představuje pomocníka pro každého, 
kdo chce zůstat stále informovaný, 
sledovat, co se děje v jeho okolí, zkrát-
ka, kdo chce zůstat v obraze. Budeme 
rádi, když nám sdělíte, zda se vám ap-
likace líbí a chcete ji používat.

Mobilní aplikace 
V OBRAZE

inzerce



3

KALEIDOSKOP

10. ročník úklidu  
Škvorce a Třebohostic
Chystali jsme se v termínech 28. 3. 
a 18. 4. 2020 podpořit již desátý 
ročník tradiční dobrovolnické akce za- 
měřené na úklid veřejných prostranství, 
černých skládek i příkopů v regionu 
Pošembeří. Konání organizovaných 
úklidových akcí bylo až do odvolání 
stavu nouze pozastaveno a před-
pokládá se přesunutí celé masivní akce 
na podzim. Není ale důvod se vázat  
na vypsané termíny. Jarní úklidy 
v území Regionu Pošembeří mohou 
proběhnout až to bude s ohledem na sit-
uaci v Česku i vaše podmínky schůd-
né. Pytle a rukavice si pak můžete vyz- 
vednout na úřadu městyse a následné 
svozy odpadu jsou domluveny.

Turnaj mladší přípravky 
v Říčanech
Dne 1. 2. od 8:00 do 14:00 proběhl tur-
naj mladší přípravky v Říčanech. Tur-
naj odehrálo sedm mužstev. Naší malí 
borci kromě jednoho zápasu vyhráli 
vše. Po zásluze jim tak patří první mís-
to. A navíc si ještě mohou říci, že si 
zahráli proti Barošovi mladšímu. S Mi-
lanem Barošem se na závěr i vyfotili. 
Děkujeme všem rodičů, trenérům, ale 
hlavně prckům za to, že o první místo 
s vervou bojovali. Díky, díky, díky.

Vítání občánků
Další vítání občánků je plánováno 
na čtvrtek 23. 4. 2020 v odpoledních 
hodinách. Budeme se na vás těšit. Ter-
mín může být posunut v reakci na ak-
tuální epidemiologickou situaci.

Obecní knihovna 
městyse Škvorec
Řada z vás asi ani neví, že přímo 
v budově úřadu městyse Škvorec  
na Masarykově nám. č. 112 sídlí 
knihovna, která je určena především 
pro čtenáře Škvorce a Třebohostic. 
Knihovna nabízí romány, detektivní 
a historický žánr a omezeně i naučnou 
literaturu a literaturu faktu. Můžete 

si například vypůjčit detektivní tvor-
bu současných severských autorů  
L. Keplera, A. Larssonové, B. Mini-
era, J. Nesbo nebo P. Cornwellové,  
L. Childa. V románech můžete sáh-
nout po tvorbě z Edice světový best-
seller od J. Moyesové, C+R Borjlindo-
vých, A. Mornštajnové, M. Mlynářové 
a dalších. V současné době si čtenáři 
mohou vybírat v knihovně z cca 1.500 
knih, které jsou pravidelně alespoň 
jedenkrát ročně obměňovány. Naše 
“knihovna” čerpá z bohatého knižního 
fondu říčanské knihovny.
 

Novinka v oblasti třídění 
odpadů! Jedlé oleje 
položené na popelnici
Společnost Marius Pedersen a.s. 
přináší novinku v oblasti třídění od-
padů. Při svozu "černých" nádob 
(SMĚSNÝ odpad z domácností) bude 
přebírat od občanů jedlé oleje a tuky 
v PET lahvích – postačuje, aby občan 
naplněnou PET lahev s jedlým olejem 
položil na popelnici. Nádoba musí být 
vždy uzavřená a musí jít o jedlý olej 
a tuk (nikoliv olej motorový apod.).
 

Nádoby na tříděný 
odpad do domácností 
a kompostéry
Na zasedání zastupitelstva počátkem 
března jsme informovali, že dojde 
k posunu rozvozu nádob na tříděný 
odpad do domácností z důvodu koor-
dinace s požadavky vyhlášeného 
dotačního titulu. Podle posledních 
informací dodávky popelnic může 
posunout i situace kolem koronavi-
ru. Popelnice a kompostéry budou 
rozváženy přímo do domácností spo-
lu s návody. O termínu rozvozu vás 
budeme včas informovat a upřesníme 
také nové termíny svozu barevných 
nádob. Zatím platí stávající systém 
kontejnerových stanovišť a stávající 
rozvrh svozu. Občané, kteří zvolili 
menší popelnici 80 nebo 120litrovou, 
mohou do té doby nechat nadbytečný 
odpad v pytli u své popelnice, bude 
zahrnutý do svozu. Děkujeme za po-
chopení a věříme, že brzy budete moci 
ocenit pohodlí sběru v domácnosti.

Revize dopravního 
značení v městysi
Upozorňujete nás na různé rozpory 
a nesoulady v dopravním značení. 
U některých opatření jsme ve staveb- 
ním archivu nedohledali podklady. 
Ve spolupráci s místním dopravním 
specialistou začínáme pracovat na 
úpravě značení komunikací (místní, 
účelové). Navrhneme termín setkání 
s občany, kde by mohli vyjádřit své 
připomínky.

Obnova zastávky  
a prostoru za zastávkou
Zahájili jsme, opět ve spoluprá-
ci s místními občany, revitalizaci 
zastávky a přilehlé zelené plochy, 
před obchodem U Komárků. Omlou-
váme se vám za případné komplikace 
během realizace.

Dotace na zmírnění  
dopadů kůrovcové 
kalamity
Koncem února jsme podali jednu 
z dalších žádostí o dotaci do naše-
ho společného rozpočtu. Konkrétně 
jsme požádali přes Krajský úřad Stře-
dočeského kraje o 144.000 Kč z fondů 
ministerstva zemědělství na zmírnění 
dopadů kůrovcové kalamity za konec 
roku 2017 a rok 2018. Žádost byla vy-
pracována zaměstnanci našeho úřadu 
ve spolupráci s pracovníky KÚ.

Kontejnerová stání se 
upraví a přibudou
Jedná se o úpravu stávajících míst, 
kde jsou umístěny nádoby na tříděný 
odpad a doplnění 3 nových stano-
višť. Celkově bude vybudováno nebo 
upraveno 8 stání. Stání budou mít 
dlážděný povrch a otevřenou ohrádku 
ze svislých dřevěných latí na pozin- 
kovaných nohách a rámu. Uzam-
ykatelná stání (u sokolovny a částečně 
Barákova a U Hřiště) budou mít navíc 
uzamykatelnou branku a zastřešení. 
Stanovišť přibude, nicméně se zmenší, 
jelikož zde nebudou kontejnery na 
papír (modré) a plast (žluté). Upra- 
ví a zvýší se tak jejich dostupnost 
pro občany z celého městysu. Před-
pokládá se, že tak odpadnou problémy 
kolem velkého kontejnerového hníz-
da, které je na náměstí a kam lidé vozí 
většinu odpadu. Lidé budou mít větší 
motivaci udržovat pořádek kolem 
kontejnerů v jejich vlastní ulici, než 
na místě vzdáleném několik stovek 
metrů od jejich bydliště.

Dočasná změna otevírací 
doby České pošty ve Škvorci
S účinností od čtvrtka 19. 3. 2020 Česká 
pošta, s.p. rozhodla o omezení hodin 
pro veřejnost na všech pobočkách. 
Uvedená opatření slouží k minimali- 
zaci dalšího šíření koronaviru. Do od-
volání budou nové hodiny pro veřejnost 
ve Škvorci od pondělí do pátku od 8:00 
do 11:30 a od 14:00 do 16:00.

Opatření a informace 
k situaci v městysi 
v s souvislosti  
s koronavirem
Pro vaše dotazy a pro pomoc jsme 
vám k dispozici na telefonní čísle 
602 672 599 a emailu obecniurad@
obecskvorec.cz nebo starosta@
obecskvorec.cz.

Dočasná změna jízdního 
řádu linky 423
Od 14. 3. 2020 platí dočasné jízdní řády, 
které kopírují prázdninový provoz. 

Kupony na svoz odpadu 
na rok 2020
Pokud ještě nemáte zaplacený kupon 
na nádobu na směsný komunální od-
pad (černou popelnici) nebo byste 
chtěli změnit velikost nádoby, prod-
loužili jsme po dohodě se svozovou 
firmou termín pro možnou výměnu 
a platnost kuponu za loňský rok  
do konce dubna 2020. Upozorňujeme 
na možnost platby kuponu převodem 
na účet s VS 555 a č.p. nemovitosti 
pro Škvorec a 777 a č.p. nemovitosti 
pro Třebohostice.

Výzva pro pacienty  
praktického lékaře
Vzhledem k epidemio- 
logické situaci šíření 
nákazy koronavirem 
(Covid-19) a vyhlášení 
karantény nevstupujte 
bez předchozí dom-
luvy do prostor ordi-
nace MUDr. Kolkové. 
Provoz ordinace je 
v současné době limitován nedostat-
kem ochranných prostředků. Pokud je 
to možné, odložte v zájmu vlastního 
zdraví návštěvu ordinace a v případě 
potřeby volejte 224 283 879 nebo 
pište mailem na lenkola@volny.cz. 
Pokud máte klinické příznaky náka-
zy koronavirem, kontaktujte přímo 
hygienickou stanici, tel. 774 810 106, 
725 191 367. 773 782 856 nebo linku 
112 nebo 1212.

Svoz velko- 
objemového  
odpadu

Svoz velkoobjemového od-
padu bude tentokrát NOVĚ 
doplněný o sběr nebez-

pečného odpadu a pneumatik 
a proběhne dne 6. 6. 2020. Každý 
z těchto odpadů bude ukládán 
do oddělených kontejnerů. Na 
každém stanovišti bude kontejner 
přistavený pouze ve vymezeném 
časovém úseku podle harmonogra-
mu, který bude upřesněn. U konte-
jneru bude přítomna obsluha, která 
bude koordinovat ukládání odpadů 
a zajistí, aby odevzdané využitel-
né odpady bylo možné předat 
k dalšímu využití.

Do kontejnerů na velkoobjemový 
odpad je možné odložit:
•	 starý nábytek, koberce a linolea
•	 zrcadla, umyvadla, vany 

a WC mísy
•	 staré sportovní náčiní
•	 autosklo
•	 kovové předměty.

Do kontejnerů na velkoob-
jemový odpad nelze odkládat:
•	 živnostenský odpad
•	 nebezpečný odpad (např. 

autobaterie, zářivky, barvy, 
rozpouštědla, motorové oleje 
a obaly od nich)

•	 bioodpad
•	 elektrospotřebiče, televizory, 

PC monitory, počítače, led-
nice, mrazáky a sporáky.

Velkoobjemové 
kontejnery  
na BIOodpad

Ve dnech 17. – 20. 4. 2020 
bude ve Škvorci opět 
probíhat svoz velkoob-

jemového BIOodpadu. Do velkoo-
bjemových kontejnerů na BIOod-
pad (BIO VOK) je možné odložit:
•	 listí, • trávu, • větve, • zeminu,
•	 příp. kuchyňský bioodpad 

rostlinného původu,
•	 živočišné zbytky do těchto 

kontejnerů nepatří.

BIO VOK budou přistaveny na 
těchto stanovištích:
1.	 U Hřiště (v zatáčce 

u fotbalového hřiště)
2.	 roh ul. Jiráskova 

a Komenského
3.	 Masarykovo náměstí u školní 

jídelny
4.	 křížení ulic V Edenu  

a Ke Špejcharu
5.	 Na Rybníčkách na 

náměstíčku (křižovatka 
Husova/ Tyršova/ Sadová)

6.	 Husova ul. - nad farou
7.	 Barákova (u č. p. 370)
8.	 Třebohostice u rybníka
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V minulém čísle Škvoreckého 
zpravodaje jsme vás informovali 
o adventním benefičním koncer-

tu na záchranu místních unikátních var-
han, který se konal v evangelickém kos- 
tele ve Škvorci. Během benefice byl také 
představen program adopce škvoreckých 
varhan, jehož cílem je shromáždění 
peněz na jejich restaurování. Nejen 
o tomto programu, ale i o historii nástro-
je a o celém plánu jeho záchrany jsem si 
povídal s panem Blahoslavem Hruškou.

Jaká je historie  
škvoreckých varhan?
Podle odborného posudku víme, že var-
hany byly vyrobeny zřejmě ve 2. po-
lovině 18. století. Jde o unikátní kus, 
nástrojů z 18. století se moc nedocho-
valo. Byl bohatě zdobený a řezbovaný  
ve stylu nového rokoka. Velmi pravděpo-
dobně byl nástroj původně umístěn 
v kostele svatého Klimenta v Praze  
na Novém Městě. Nevíme, jak se 
pak dostal do Škvorce. Varhany jsou 
každopádně mnohem starší než evan-

gelický kostel, v němž pak byly 
umístěny (kostel byl vybudován ve  
Škvorci až koncem 19. století - pozn. 
red.). V polovině 90. let 20. století byly 
varhany rozebrány a uskladněny, pro-
tože kostel ve Škvorci byl tehdy už v ha-
varijním stavu. Bohužel byly uloženy, 
sice s dobrým úmyslem, ale dost neod-
borně a nadále chátraly.

Kdy se naposledy na varhany hrálo?
Existuje nahrávka Československého 
rozhlasu ze začátku 90. let. V rámci pro-
jektu mapování varhan v Československu 
si varhaník Josef Popelka vybral i tento 
nástroj. Pak se na něj hrálo ještě zhruba 
do poloviny 90. let při bohoslužbách.

Kolik se toho z varhan zachovalo?
Varhany jsou poměrně velké, mají 414 
píšťal, takže mají dost rozsáhlý zvuko- 
vý fond. Některé píšťaly jsou cínové, 
část jich je dřevěných. Ty cínové jsou 
v celkem dobrém stavu, z dřevěných pů-
jdou zachránit jen některé. Manuál a me-
chanické části také zřejmě bude možné 
opravit. Původní dřevěná skříň a měchy 
jsou prakticky zničené.

Jak chcete rekonstrukci varhan 
financovat?
Cílem této rekonstrukce není nutně ob-
novení původní podoby. Nemá smysl 
se snažit vyrábět úplnou repliku, když 
k původní podobě nejsou žádné podkla-
dy. Naším cílem je každopádně využít 
historický fond varhan a třeba jej dot-
vořit moderními prvky. 
Rozhodneme se také podle částky, 
kterou se nám podaří z různých zdrojů 
získat. Založili jsme transparentní účet 
číslo 2601731510/2010, jenž slouží pro 

všechny, kteří nám chtějí přispět. Dár-
ci jsou soukromé osoby, firmy, obce 
atd. Do současné doby jsme na účtu 
vybrali téměř 100 tisíc korun. Chceme 
dál hledat dárce a získávat prostřed-
ky, abychom se mohli kvalifikovaně 
rozhodnout, jak a za kolik nechat  
varhany zrekonstruovat. Financování 
musí být z vícero zdrojů. V úvahu při-
padají dotace z fondů ministerstva kul-
tury, církve, kraje apod. Zatím je naším 
největším dárcem městys Škvorec, který 

nám věnovat 30 tisíc korun. Mimoc-
hodem máme se současným vedením 
městyse skvělou spolupráci, zejména 
se starostkou Martinou Vodičkovou. 
Spustili jsme projekt adopce jednot-
livých varhanních píšťal od malých  
za 500 korun, až po největší za 20 tisíc 
korun. Každý dárce získá certifikát 
a především pocit, že přispěl na dobrou 
věc. Všechny informace jsou uvede-
ny na webu skvoreckevarhany.cz, kde  
je možné se přihlásit k adopci online. 

Bylo by krásné mít ve Škvorci 
unikátní historické varhany, které 
by sloužily nejen pro bohoslužby, 
ale i pro pořádání koncertů.
Přijďte na druhý benefiční koncert, 
který pořádáme u příležitosti Noci ko-
stelů v pátek 5. června 2020 (termín 
bude upřesněn s ohledem na vládní 
epidemiologická opatření - pozn. red.). 
Těšit se můžete na houslistu Václava 
Hudečka a klavíristu Lukáše Klán-
ského. Výtěžek z koncertu opět půjde 
na varhany. 

Děkuji za rozhovor, Jan Dryák

Zachraňme škvorecké varhany

Koupím vaše restituční nároky. 
Cena nároků do budoucna  

bude jen klesat díky 
 plánované restituční tečce.

Tel.: 604 374 807
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